CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIÊNIO 2021-2022

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° __Q,l,,_ DE 10 DE AGOSTO DE 2022.

cimaíiiiiiiiiiiiiia . ES
PROTOCOLO QERAL 51041/2022
Data: 15/08/2022. Hor~rlo: 11:08

L.egltlatlvo

EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃO
MARILANDENSE AO SENHOR RAPHAEL UNO
QUINTELA DE ARAÚJO.

JOVANDER COMÉRIO, no uso das atribuições legais, conferidas pelo Artigo 85, inciso III
c/c artigo 117 inciso II do Regimento Interno Cameral, apresenta o seguinte PROJETO
DE DECRETO LEGISLATIVO:

Artigo 1° - Fica concedido a limo. Senhor RAPHAEL UNO QUINTELA DE ARAÚJO
o Título de Cidadão Marilandense, pelos relevantes serviços prestados a sociedade
Marilandense.

Artigo 2° - O Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

Reg i stra-se,
Publica-se e
Cumpra-se.

Câmara Municipal de Marilândia, em 10 de agosto de 2022.

JOVAN~~~'
v2or-Autor

Página 1 de Z

Rua Luis Catelan, 230 - Telefone: (27) 3724-1177 / 3724-1950
CEP 29725-000 MarilândiajES - http://www.marilandia.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIÊNIO 2021-2022

JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° __ /2022

Raphael Uno Quintela de Araújo, natural de Niterói Rio de Janeiro, filho do pastor e
fuzileiro naval Edson Quintela e da senhora dona Carmen Maria Uno Quintela. Atualmente
residente na cidade de Marilândia desde junho de 2014. Conheceu a cidade de Marilândia por
meio dos meus pais que aqui vieram desenvolver um trabalho missionário de evangelização.

Dos cinco (5) filhos do casal, Raphael sendo o caçula.
Atleta dedicado, especialmente em artes marciais onde pratica o jiu jitsu na categoria de

profissional.
Já participou de diversos torneios no âmbito nacional e internacional. Além da pratica

esportiva, também se dedica a projetos culturais no município de Marilândia desenvolvendo o
esporte e a música.

No âmbito do esporte pela pratica do jiu jitsu, desde quando veio a residir em
Marilândia/ES, sempre representou nosso município em competições esportivas.

Em 2015 reapresentou o Brasil e a cidade de Marilândia no campeonato mundial de jiu
jitsu nas CBJJP e CBJJO, sagrando-se campeão Estadual e onde permaneceu em 10 lugar do
ranking geral do Estado do Espirito Santo, sempre levando a bandeira do município de Marilândia
em sua representatividade.

Em novembro de 2022, foi convidado a representar o Brasil no Campeonato Europeu pela
federação internacional de jiu jitsu, onde sagrou-se campeão absoluto em Torres Novas Usboa
Portugal, vice campeão em Torres de Vedras Lisboa Portugal e 30 colocado no campeonato
Europeu em Roma na Itália, levando consigo a Bandeira Marilandense pelos países onde
competiu, Holanda, Portugal e Itália.

O mais novo desafio será no ano de 2023, onde pretende participar do campeonato
Europeu a ser realizado na França e o mundial na Califórnia, Estados Unidos e se Deus o abençoar
irá trazer novas conquistas e títulos pra cidade de Marilândia, onde o acolheu e tem incentivado
Raphael Uno Quintela de Araújo.

Desta forma apresentamos essa singela homenagem como forma de reconhecimento,
por sua dedicação esportiva na representatividade de nosso município de Marilândia/ES

Marilândia/ES, 10 de agosto de 2022

Página 2 de 2

Rua Luis Catelan, 230 - Telefone: (27) 3724-1177 / 3724-1950
CEP 29725-000 MarilândiajES - http://www.marilandia.es.leg.br